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ค าน า 
 

โรงพยาบาลโป่งน้้าร้อน ได้ด้าเนินการวิเคราะห์ความเสี่ยงการทุจริตประจ้าปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2568 โดยวิเคราะห์ความเสี่ยงของการทุจริต ผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี หรือการปฏิบัติหน้าที่ 
ที่อาจก่อให้เกิดการทุจริตหรือก่อให้เกิดการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม 
ของหน่วยงาน ตามหลักของการควบคุมภายในองค์กร (Control Environment) ตามมาตรฐาน COSO 
2013 (Committee of Sponsoring organizations 2013) เพื่อประกอบการสอดส่องการเฝ้าระวังและ
ตรวจสอบการทุจริตของหน่วยงานในโรงพยาบาลโป่งน้้าร้อนจังหวัดจันทบุรี น้าไปก้าหนดมาตรการป้องกัน 
การทุจริตเพื่อช่วยลดความเสี่ยงเกี่ยวกับการทุจริต ผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีของหน่วยงานในสังกัด
โรงพยาบาลโป่งน้้าร้อน จังหวัดจันทบุรี   
 

โรงพยาบาลโป่งน้้าร้อน 
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ส่วนที่ 1 
ความเป็นมา 

 
1. ความเป็นมา 

1.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี (พ.ศ.2561 - 2580) ได้ก้าหนดวิสัยทัศน์ “ประเทศไทยมีความ
มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เป็นประเทศพัฒนาแล้ว ด้วยการพัฒนาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง”  
โดยยุทธศาสตร์ชาติด้านการปรับสมดุลและการพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ มีเป้าหมายการพัฒนา  
ที่ส้าคัญเพื่อปรับเปลี่ยนภาคภาครัฐที่หลัก “ภาครัฐของประชาชนเพื่อประชาชนและประโยชน์ส่วนรวม”  
โดยภาครัฐต้องมีขนาดที่เหมาะสมกับบทบาทภารกิจ และแยกแยะบทบาทหน่วยงานของรัฐที่ท้าหน้าที่ในการ
ก้ากับหรือในการให้บริการในระบบเศรษฐกิจที่มีการแข่งขัน มีขีดสมรรถนะสูง ยึดหลักธรรมาภิบาล  
ปรับวัฒนธรรมการท้างานให้มุ่งผลสัมฤทธิ์และผลประโยชน์ส่วนรวม มีความทันสมัย และพร้อมที่จะปรับตัว 
ให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของโลกอยู่ตลอดเวลา รวมทั้งให้ภาครัฐมีความโปร่งใส ปลอดการทุจริตและประพฤติ
มิชอบ ส่งเสริมสนับสนุนให้ภาคีองค์กรภาคเอกชน ภาคประชาสังคม เครือข่ายต่างๆ ชุมชนและประชาชน
สอดส่อง เฝ้าระวังให้ข้อมูล และร่วมตรวจสอบการด้าเนินการของหน่วยงานภาครัฐตามความเหมาะสม  
พร้อมทั้งสร้างวัฒนธรรมต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบของบุคลากรภาครัฐให้เกิดขึ้นในสังคม  
การปรับเปลี่ยนแนวคิดให้การปฏิบัติราชการเป็นมืออาชีพ มีจิตบริการ ท้างานในเชิงรุกและมองไปข้างหน้า 
สามารถบูรณาการการท้างานร่วมกับภาคส่วนอื่นได้อย่างเป็นรูปธรรม และสร้างจิตส้านึก ค่านิยมให้ทุก 
ภาคส่วนตื่นตัวและละอายต่อการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ 

1.2 อนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการต่อต้านการทุจริต ค.ศ. 2003 (United Nations 
Convention against Corruption : UNCAC) เป้าหมายสุดท้ายของอนุสัญญาฉบับนี้ คือ ประเทศสมาชิก
สหประชาชาติได้ให้สัตยาบันอนุสัญญาฉบับนี้อย่างทั่วถึงครอบคลุมทั่วทุกภูมิภาคของโลก เพื่อให้เกิดการ
ประสานความร่วมมือระหว่างกัน อันจะท้าให้การป้องกันและปราบปรามการทุจริตทั้งระดับภายในประเทศ
และในระดับสากลเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

1.3 แผนปฏิบัติการด้านการส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม กระทรวงสาธารณสุข ระยะที่  2  
(พ.ศ. 2566 - 2570) เป้าหมาย คือ กระทรวงสาธารณสุขเป็นองค์กรคุณธรรมต้นแบบอย่างยั่งยืน และมี
แผนย่อย 4 แผนย่อย ดังนี้ แผนย่อยที่ 1 สร้างสภาพแวดล้อมและพัฒนาหน่วยงานในสังกัดกระทรวง
สาธารณสุขให้เป็นองค์กรส่งเสริมการท้าความดี เป็นองค์กรคุณธรรมต้นแบบ แผนย่อยที่ 2 เพิ่มประสิทธิภาพ
การเรียนรู้ระบบ และกลไกการส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม แผนย่อยที่ 3 ส่งเสริมให้กระทรวงสาธารณสุข 
เป็นแบบอย่างการส่งเสริมองค์กรคุณธรรมต้นแบบ แผนย่อยที่ 4 ส่งเสริมมาตรฐานทางจริยธรรม และสร้าง
สังคม-วัฒนธรรมภายในหน่วยงาน 

1.4 แผนปฏิบัติราชการด้านการป้องกัน ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ กระทรวง
สาธารณสุข ระยะที่ 2 (พ.ศ. 2566 - 2570) เป้าหมาย คือ กระทรวงสาธารณสุขปลอดจากการทุจริตและ
ประพฤติมิชอบ และมีแผนย่อย 3 แผนย่อย ดังนี้ แผนย่อยที่ 1 ปลูกฝังวิธีคิด ปลุกจิตส้านึกให้มีพฤติกรรม
ซื่อสัตย์สุจริต แผนย่อยที่ 2 การป้องกันการทุจริต แผนย่อยที่ 3 เสริมสร้างประสิทธิภาพในการปราบปราม
การทุจริต  

1.5 การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการการด้าเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & 
Transparency Assessment : ITA) ประจ้าปีงบประมาณ พ.ศ.2569 โดยตัวชี้วัดที่ 7 การด้าเนินการ 
เพื่อป้องกันการทุจริต 
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1.6 ส้านักงานงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ส้านักงาน ป.ป.ท)  
ไดจัดท้าคูมือแนวทางการประเมินความเสี่ยงทุจริต ซึ่งมติที่ประชุมคณะอนุกรรมการขับเคลื่อนการด้าเนินงาน
ของศูนยปฏิบัติการตอตานการทุจริตครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 ที่ประชุมเห็นชอบ
กรอบการด้าเนินงานเพื่อวางระบบการประเมินความเสี่ยงการทุจริตประพฤติมิชอบในส วนราชการ :  
การประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปงบประมาณ พ.ศ. 2563 เปนไปในทิศทางเดียวกันน้าไปสูการก้าหนด
มาตรการในการปองกันการทุจริต ส้านักงาน ป.ป.ท.ก้าหนดกรอบการประเมินความเสี่ยงทุจริตใน 3 ดาน ดังนี้ 

 ด้านที่ 1 ประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  
(เฉพาะหน่วยงานที่มีภารกิจให้บริการประชาชน อนุมัติ อนุญาต ตามพระราชบัญญัติการอ้านวยความสะดวก
ในการพิจารอนุญาตของทางราชการ พ.ศ.2558)  

ด้านที่ 2 ประเมินความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อ้านาจและต้าแหน่งหน้าที่  
ด้านที่ 3 ประเมินความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่ายงบประมาณ และการ 

บริหารจัดการทรัพยากรภาครัฐ  
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ส่วนที่ 2 
การประเมินความเสี่ยงการทุจริต 

 
2.1 วัตถุประสงค์การประเมินความเสี่ยงการทุจริต 

มาตรการป้องกันการทุจริตสามารถช่วยลดความเสี่ยงที่อาจก่อให้เกิดการทุจริตในองค์กรได้ 
ดังนั้น การประเมินความเสี่ยงด้านการทุจริต การออกแบบและการปฏิบัติงานตามมาตรการควบคุมภายใน 
ที่เหมาะสม จะช่วยลดความเสี่ยงด้านการทุจริต ตลอดจนการสร้ างจิตส้านึกและค่านิยมในการต่อต้าน 
การทุจริตให้แก่บุคลากรขององค์กรถือเป็นการป้องกันการเกิดการทุจริตในองค์กร ทั้งนี้ การน้าเครื่องมือ
ประเมินความเสี่ยงมาใช้ในองค์กรจะช่วยให้เป็นหลักประกันในระดับหนึ่งว่าการด้าเนินการขององค์กรจะไม่มี
การทุจริต หรือในกรณีที่พบกับการทุจริตที่ไม่คาดคิดโอกาสที่จะประสบกับปัญหาน้อยกว่าองค์กรอื่น หรือหาก
เกิดความเสียหายขึ้นก็จะเป็นความเสียหายที่น้อยกว่าองค์กรที่ไม่มีการน้าเครื่องมือประเมินความเสี่ยงมาใช้ 
เพราะมีการเตรียมการป้องกันล่วงหน้าไว้โดยให้เป็นส่วนหนึ่งของการปฏิบัติงานประจ้า ซึ่งไม่ใช่การเพิ่มภาระ
งานแต่อย่างใด  

วัตถุประสงค์หลักของการประเมินความเสี่ยงการทุจริต : เพื่อให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ
ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการด้าเนินงานที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต  ซึ่งเป็น
มาตรการป้องกันการทุจริตเชิงรุกที่มีประสิทธิภาพต่อไป 

 

การบริหารจัดการความเสี่ยงมีความแตกต่างจากการตรวจสอบภายในอย่างไร  
   การบริหารจัดการความเสี่ยงเป็นการท้างานในลักษณะที่ทุกภาระงานต้องประเมินความเสี่ยง
ก่อนปฏิบัติงานทุกครั้ง และแทรกกิจกรรมการตอบโต้ความเสี่ยงไว้ก่อนเริ่มปฏิบัติงานหลัก ตามภาระงานปกติ
ของการเฝ้าระวังความเสี่ยงล่วงหน้าจากทุกภาระงานร่วมกัน โดยเป็นส่วนหนึ่งของความรับผิดชอบปกติที่มีการ
รับรู้และยอมรับจากผู้ที่เกี่ยวข้อง (ผู้น้าส่งงานให้) เป็นลักษณะ Pre-Decision ส่วนการตรวจสอบภายใน 
จะเป็นในลักษณะก้ากับติดตามความเสี่ยงเป็นการสอบทาน เป็นลักษณะ Post-Decision 
 

2.2 กรอบการประเมินความเสี่ยงการทุจริต 
   กรอบตามหลักของการควบคุมภายในองค์กร (Control Environment) ตามมาตรฐาน 
COSO 2013 (Committee of Sponsoring Organizations 2013) ซึ่งมาตรฐาน COSO เป็นมาตรฐาน 
ที่ได้รับการยอมรับมาตั้งแต่เริ่มออกประกาศใช้เมื่อปี 1992 โดยที่ผ่านมา มีการออกแนวทางด้านการควบคุม
ภายในเพิ่มเติมอีก 3 ครั้ง คือ ครั้งแรกเมื่อปี 2006 เป็นแนวทางด้านการท้ารายงานทางการเงิน Internal 
Control over Financial Report – Guidance for Small Public Companies ครั้งที่ 2 เมื่อปี 2009 
เป็นแนวทางด้านการก้ากับติดตาม Guidance on Monitoring of Internal Control ครั้งที่ 3 ในปี 2013 
เป็นแนวทางเพิ่มเติมด้านการควบคุมภายใน Internal Control – Integrated Framework : Framework 
and Appendices การปรับปรุงในปี 2013 นี้ ยังคงยึดกรอบแนวคิดเดิมของปี 1992 ที่ก้าหนดให้มีการ
ควบคุมภายในแต่เพิ่มเติมในส่วนอื่นๆที่ชัดเจนขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเพิ่มเรื่องการสอดส่องในภาพรวม 
ของการก้ากับดูแลกิจการ ดังนั้น การควบคุมภายในจึงถือว่ามีความส้าคัญอย่างยิ่งในการที่จะตอบสนองต่อ
ความคาดหวังของกิจการในการป้องกันเฝ้าระวังและตรวจสอบการทุจริตภายในกิจการ  
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ส้าหรับมาตรฐาน COSO 2013 ประกอบด้วย 5 องค์ประกอบ 17 หลักการ ดังนี้  
องค์ประกอบที่ 1 : สภาพแวดล้อมการควบคุม (Control Environment)  

หลักการที่ 1 – องค์กรยึดหลักความซื่อตรงและจริยธรรม  
หลักการที่ 2 – คณะกรรมการแสดงออกถึงความรับผิดชอบต่อการก้ากับดูแล  
หลักการที่ 3 – คณะกรรมการและฝ่ายบริหาร มีอ้านาจการสั่งการชัดเจน  
หลักการที่ 4 – องค์กร จูงใจ รักษาไว้ และจูงใจพนักงาน  
หลักการที่ 5 – องค์กรผลักดันให้ทุกต้าแหน่งรับผิดชอบต่อการควบคุมภายใน  

องค์ประกอบที่ 2 : การประเมินความเสี่ยง (Risk Assessment)  
หลักการที่ 6 – ก้าหนดเป้าหมายชัดเจน  
หลักการที่ 7 – ระบุและวิเคราะห์ความเสี่ยงอย่างครอบคลุม  
หลักการที่ 8 – พิจารณาโอกาสที่จะเกิดการทุจริต  
หลักการที่ 9 – ระบุและประเมินความเปลี่ยนแปลงที่จะกระทบต่อการควบคุมภายใน  

องค์ประกอบที่ 3 : กิจกรรมการควบคุม (Control Activities)  
หลักการที่ 10 – ควบคุมความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้  
หลักการที่ 11 – พัฒนาระบบเทคโนโลยีที่ใช้ในการควบคุม  
หลักการที่ 12 – ควบคุมให้นโยบายสามารถปฏิบัติได้  

องค์ประกอบที่ 4 : สารสนเทศและการสื่อสาร (Information and Communication)  
หลักการที่ 13 – องค์กรมีข้อมูลที่เกี่ยวข้องและมีคุณภาพ  
หลักการที่ 14 – มีการสื่อสารข้อมูลภายในองค์กรให้การควบคุมภายในด้าเนินต่อไปได้  
หลักการที่ 15 – ระบุและประเมินความเปลี่ยนแปลงที่จะกระทบต่อการควบคุมภายใน  

องค์ประกอบที่ 5 : กิจกรรมการก้ากับติดตามและประเมินผล (Monitoring Activities)  
หลักการที่ 16 – ติดตามและประเมินผลการควบคุมภายใน  
หลักการที่ 17 – ประเมินและสื่อสารข้อบกพร่องของการควบคุมภายในทันเวลาและเหมาะสม  

ทั้งนี้ องค์ประกอบการควบคุมภายในแต่ละองค์ประกอบและหลักการจะต้อง Present & Function (มีอยู่จริง 
และน้าไปปฏิบัติได้) อีกทั้งท้างานอย่างสอดคล้องและสัมพันธ์กัน จึงจะท้าให้การควบคุมภายในมีประสิทธิผล
ส้าหรับแผนบริหารความเสี่ยงฉบับนี้ จะเน้นตามมาตรฐาน COSO 2013 องค์ประกอบที่ 2 หลักการที่ 8  
ในเรื่องการประเมินความเสี่ยงการทุจริตเป็นหลัก กรอบหรือภาระงานในการประเมินความเสี่ยงการทุจริต  
มี 4 กระบวนการ ดังนี ้

Corrective : แก้ไขปัญหาที่เคยรับรู้ว่าเกิดสิ่งที่มีประวัติอยู่แล้ว ท้าอย่างไรจะไม่ให้เกิดขึ้นอีก            
Detective : เฝ้าระวัง สอดส่อง ติดตามพฤติกรรมเสี่ยง ท้าอย่างไรจะตรวจพบ ต้องสอดส่องตั้งแต่

แรก ตั้งข้อบ่งชี้บางเรื่องที่น่าสงสัยท้าการลดระดับความเสี่ยงนั้นหรือให้ข้อมูลเบาะแสนั้นแก่ผู้บริหาร  
Preventive : ป้องกัน หลีกเลี่ยง พฤติกรรมที่น้าไปสู่การสุ่มเสี่ยงต่อการกระท้าผิด ในส่วนที่

พฤติกรรมที่เคยรับรู้ว่าเคยเกิดมาก่อน คาดหมายได้ว่ามีโอกาสสูงที่จะเกิดซ้้าอีก (Known Factor) ทั้งที่รู้ว่า 
ท้าไปมีความเสี่ยงต่อการทุจริต จะต้องหลีกเลี่ยงด้วยการปรับ Workflow ใหม่ ไม่เปิดช่องว่างให้การทุจริต 
เข้ามาได้อีก  

Forecasting : การพยากรณ์ประมาณการสิ่งที่อาจจะเกิดขึ้นและป้องกันป้องปรามล่วงหน้า ในเรื่อง
ประเด็นที่ไม่คุ้นเคย ในส่วนที่เป็นปัจจัยความเสี่ยงที่มาจากการพยากรณ์ ประมาณการล่วงหน้าในอนาคต 
(Unknown Factor) 
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2.3 องค์ประกอบที่ท าให้เกิดการทุจริต 
 องค์ประกอบหรือปัจจัยที่น้าไปสู่การทุจริต ประกอบด้วย Pressure/Incentive หรือแรงกดดัน หรือ
แรงจูงใจ Opportunity หรือโอกาส ซึ่งเกิดจากช่องโหว่ของระบบต่างๆ คุณภาพการควบคุม ก้ากับควบคุม
ภายในขององค์กรมีจุดอ่อน และ Rationalization หรือ การหาเหตุผลสนับสนุนการกระท้าตามทฤษฎี 
สามเหลี่ยมการทุจริต (Fraud Triangle)  

องค์ประกอบของการทุจริต หรือสามเหลี่ยมทุจริต  
(The Fraud Triangle)      

 
                                                   
 
 
 
 
2.4 ขอบเขตประเมินความเสี่ยงการทุจริต 

ประเภทความเสี่ยงการทุจริต แบ่งออกเป็น 3 ด้าน ดังนี้ 
1. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต (เฉพาะหน่วยงานที่มีภารกิจ

ให้บริการประชาชนอนุมัติ หรืออนุญาตตามพระราชบัญญัติการอ้านวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาต
ของทางราชการ พ.ศ.2558)  

2. ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อ้านาจและต้าแหน่งหน้าที่  
3. ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่ายงบประมาณและการบริหารจัดการทรัพยากร

ภาครัฐ 
 

 
 
2.5 ขั นตอนการประเมินความเสี่ยงการทุจริต 

ขั นตอนที่ 1 การระบุความเสี่ยงการทุจริต (Risk Identification)  
ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ด้าน  
1. ด้านความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  
2. ด้านความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อ้านาจและต้าแหน่งหน้าที่ 
3. ด้านความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่ายงบประมาณและการบริหารจัดการ

ทรัพยากรภาครัฐ  
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ชื่อกระบวนงาน / งาน  
1. กระบวนการเบิกจ่ายเงิน  
2. กระบวนการบันทึกบัญชี 

ตารางที่ 1 ตารางระบุความเสี่ยงการทุจริต (Know Factor และ Unknown Factor) 

ท่ี โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต 
ประเภทความเสี่ยงการทุจริต 

Know Factor Unknown Factor 
1 กระบวนการเบิกจ่ายเงิน 

- ไม่ประทับตราเอกสารว่ามีการจ่ายเงินแล้วท้าให้ผู้ปฏิบัติสามารถน้า
เอกสารดังกล่าวไปท้ารายการเบิกซ้้าได้ 

  

2 กระบวนการบันทึกบัญช ี
- นักบัญชีบันทึกบัญชีไม่ตรงความเป็นจริง 

  

 

Know Factor : ความเสี่ยงทั้งปัญหา/พฤติกรรมที่เคยรับรู้ว่าเคยเกิดมาก่อน คาดหมายได้ว่ามีโอกาสสูงที่จะเกิดซ้า หรือมีประวัติอยู่แล้ว 
Unknown Factor : ปัจจัยความเสี่ยงที่มาจากการพยากรณ์ ประมาณการล่วงหน้าในอนาคต ปัญหา/พฤติกรรม ความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้น 

 
ขั นตอนที่ 2 การวิเคราะห์สถานะความเสี่ยงการทุจริต 

  ความหมายของสถานะความเสี่ยงตามสีไฟจราจร มีรายละเอียดดังนี้  
 สถานะสีเขียว   : ความเสี่ยงระดับต่้า 
 สถานะสีเหลือง : ความเสี่ยงระดับปานกลาง และสามารถใช้ความรอบคอบระมัดระวัง ในระหว่าง 

ปฏิบัติงานตามปกติ ควบคุมดูแลได้  
 สถานะสีส้ม      : ความเสี่ยงระดับสูง เป็นกระบวนงานที่มีผู้เกี่ยวข้องหลายคน หลายหน่วยงาน 

ภายในองค์กร มีหลายขั้นตอน จนยากต่อการควบคุมหรือไม่มีอ้านาจควบคุม 
ข้ามหน่วยงานตามหน้าที่ปกติ  

 สถานะสีแดง    : ความเสี่ยงระดับสูงมาก เป็นกระบวนงานที่เกี่ยวข้องกับบุคคลภายนอก คนที่ 
ไม่รู้จักไม่สมารถตรวจสอบได้ชัดเจน ไม่สามารถก้ากับติดตามได้อย่างใกล้ชิดหรือ
อย่างสม่้าเสมอ 

ตารางที่ 2 ตารางแสดงสถานะความเสี่ยงการทุจริต (แยกตามรายสีไฟจราจร) 
ท่ี โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต เขียว เหลือง ส้ม แดง 
1 กระบวนการเบิกจ่ายเงิน 

- ไม่ประทับตราเอกสารว่ามีการจ่ายเงินแล้วท้าให้ผู้ปฏิบัติสามารถน้า
เอกสารดังกล่าวไปท้ารายการเบิกซ้้าได้ 

    

2 กระบวนการบันทึกบัญช ี
- นักบัญชีบันทึกบัญชีไม่ตรงความเป็นจริง 

    

 
ขั นตอนที่ 3 เมทริกส์ระดับความเสี่ยงการทุจริต (หาค่าความเสี่ยงรวม) (Risk Level Matrix) 
ขั้นตอนที่ 3 น้าโอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต ที่มีสถานะความเสี่ยงระดับสูงจนถึงความเสี่ยงระดับสูงมาก 

ที่เป็นสีส้ม และสีแดง จากตารางที่ 2 มาท้าการหาค่าความเสี่ยงรวม ซึ่งได้จากระดับความจ้าเป็นของการเฝ้าระวัง
ที่มีค่า 1 – 3 คูณด้วยระดับความรุนแรงของผลกระทบที่มีค่า 1 – 3 เช่นกัน โดยมีเกณฑ์ในการให้ค่า ดังนี้ 
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3.1 ระดับความจ้าเป็นของการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต มีแนวทางในการพิจารณา ดังนี้  
  - ถ้าเป็นกิจกรรมหรือขั้นตอนหลักที่ส้าคัญของกระบวนงานนั้นๆ แสดงว่ากิจกรรม หรือ
ขั้นตอนนั้นเป็น MUST หมายถึงว่ามีความจ้าเป็นสูงของการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริตที่ต้องท้าการป้องกัน 
ไม่ด้าเนินการไม่ได้ ค่าของ MUST คือ ค่าที่อยู่ระดับ 3 หรือ 2  
  - ถ้าเป็นกิจกรรมหรือขั้นตอนรองของกระบวนงานนั้นๆ แสดงว่ากิจกรรมหรือขั้นตอนนั้น 
เป็น SHOULD หมายถึงว่ามีความจ้าเป็นต่้าในการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต ค่าของ SHOULD คือ ค่าที่อยู่
ในระดับ 1 เท่านั้น   
เกณฑ์การพิจารณาระดับความจ าเป็นของการเฝ้าระวัง 

 ระดับ 3 หมายถึง เป็นข้ันตอนหลักของกระบวนการและมีความเสี่ยงในการทุจริตสูง  
  ระดับ 2 หมายถึง เป็นข้ันตอนหลักของกระบวนการและมีความเสี่ยงในการทุจริตที่ไม่สูงมาก  

 ระดับ 1 หมายถึง เป็นข้ันตอนรองของกระบวนการ  
          3.2 ระดับความรุนแรงของผลกระทบ มีแนวทางในการพิจารณาดังนี้  
  - กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้นเกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย Stakeholders 
รวมถึงหน่วยงานก้ากับดูแล พันธมิตร ภาคีเครือข่าย ค่าอยู่ที่ 2 หรือ 3  
  - กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้นเกี่ยวข้องกับผลกระทบทางการเงิน รายได้ลด
รายจ่ายเพิ่ม Financial ค่าอยู่ที่ 2 หรือ 3  
  - กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้นเกี่ยวข้องกับผลกระทบต่อผู้ใช้บริการ กลุ่มเป้าหมาย 
Customer/User ค่าอยู่ที่ 2 หรือ 3  
  - กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้นเกี่ยวข้องกับผลกระทบต่อกระบวนงานภายใน 
Internal Process หรือผลกระทบด้านการเรียนรู้ องค์ความรู้ Learning & Growth ค่าอยู่ที่ 1 หรือ 2  
เกณฑ์การพิจารณาระดับความรุนแรงของผลกระทบ  
 ระดับ 3 หมายถึง มีผลกระทบต่อผู้ใช้บริการ/ผู้มีส่วนได้เสีย/หน่วยงานก้ากับดูแล ในระดับที่รุนแรง  
 ระดับ 2 หมายถึง มีผลกระทบต่อผู้ใช้บริการ/ผู้มีส่วนได้เสีย/หน่วยงานก้ากับดูแล ในระดับไม่รุนแรง  

ระดับ 1 หมายถึง มีผลกระทบต่อกระบวนการภายใน/การเรียนรู้/องค์ความรู้ 

ตารางที่ 3 ตารางเมทริกซ์ระดับความเสี่ยงการทุจริต (Risk level matrix) 

ท่ี โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต 

ระดับความ 
จ าเป็นของ  

การเฝ้า  
ระวัง  
3 2 1 

ระดับความ 
รุนแรงของ 
ผลกระทบ 
 3 2 1 

ค่าความ  
เสี่ยงรวม  
จ าเป็น  

x  
รุนแรง 

1 กระบวนการเบิกจ่ายเงิน 
- ไม่ประทับตราเอกสารว่ามีการจ่ายเงินแล้วท้าให้ผู้ปฏิบัติ
สามารถน้าเอกสารดังกล่าวไปท้ารายการเบิกซ้้าได้ 

2 3 6 

2 กระบวนการบันทึกบัญช ี
- นักบัญชีบันทึกบัญชีไม่ตรงความเป็นจริง 

2 3 6 
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ตารางที่ 3.1 ระดับความจ าเป็นของการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต 
ท่ี 

โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต 
กิจกรรมหรือ 
ขั นตอนหลัก 

MUST 

กิจกรรมหรือ 
ขั นตอนรอง 
SHOULD 

1 กระบวนการเบิกจ่ายเงิน 
- ไม่ประทับตราเอกสารว่ามีการจ่ายเงินแล้วท้าให้ผู้ปฏิบัติสามารถ 
น้าเอกสารดังกล่าวไปท้ารายการเบิกซ้้าได้ 

2  

2 กระบวนการบันทึกบัญช ี
- นักบัญชีบันทึกบัญชีไม่ตรงความเป็นจริง 

2  

 
ตารางที่ 3.2 ระดับความรุนแรงของผลกระทบตาม Balanced Scorecard 

โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต  1 2 3 
ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย Stakeholders รวมถึง หน่วยงานก้ากับดูแล พันธมิตร 
ภาคีเครือข่าย 

 X  

ผลกระทบทางการเงิน รายได้ลดรายจ่ายเพิ่ม Financial  X  
ผลกระทบต่อผู้ใช้บริการ กลุ่มเป้าหมาย Customer/User X X  
ผลกระทบต่อกระบวนงานภายใน Internal Process X X  
ผลกระทบด้านการเรียนรู้ องค์ความรู้ Learning & Growth X X  

 
ขั นตอนที่ 4 การประเมินการควบคุมความเสี่ยงการทุจริต (Risk–Control Matrix Assessment)  
ระดับการควบคุมความเสี่ยงการทุจริต แบ่งเป็น 3 ระดับ  
ดี : จัดการได้ทันที ทุกครั้งที่เกิดความเสี่ยงไม่กระทบถึงผู้ ใช้บริการ/ผู้รับมอบผลงาน องค์กรไม่มี

ผลเสียทางการเงิน ไม่มีรายจ่ายเพิ่ม  
พอใช้ : จัดการได้โดยส่วนใหญ่ มีบางครั้งยังจัดการไม่ได้ กระทบถึงผู้ใช้บริการ/ผู้รับมอบผลงาน

องค์กร แต่ยอมรับได้ มีความเข้าใจ  
อ่อน : จัดการไม่ได้ หรือได้เพียงส่วนน้อย การจัดการเพิ่มเกิดจากรายจ่าย มีผลกระทบ ถึงผู้ใช้บริการ/ 

ผู้รับมอบผลงานและยอมรับไม่ได้ ไม่มีความเข้าใจ 

ตารางที่ 4 ตารางแสดงการประเมินการควบคุมความเสี่ยงการทุจริต 

ท่ี โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต 
คุณภาพ 

การ
จัดการ 

ค่าประเมินการควบคุมความเสี่ยง   
การทุจริต 

ค่าความ 
เสี่ยงระดับ 

ต่ า 

ค่าความ 
เสี่ยงระดับ 
ปานกลาง 

ค่าความ 
เสี่ยงระดับ 

สูง 
1 
 

กระบวนการเบิกจ่ายเงิน 
- ไม่ประทับตราเอกสารว่ามีการจ่ายเงินแล้วท้าให้ผู้ปฏิบัติ
สามารถน้าเอกสารดังกล่าวไปท้ารายการเบิกซ้้าได้ 

ดี ต่้า 
ค่อนข้าง 

ต่ า 
ปานกลาง 

2 กระบวนการบันทึกบัญชี 
- นักบัญชีบันทึกบัญชีไม่ตรงความเป็นจริง ดี ต่้า 

ค่อนข้าง 
ต่ า 

ปานกลาง 
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ขั นตอนที่ 5 แผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต 
เลือกเหตุการณ์ที่มีความเสี่ยงสูงสุดจากการประเมินการควบคุมความเสี่ยง (Risk–Control Matrix 

Assessment) ในตารางที่ 4 ที่อยู่ในช่องค่าความเสี่ยงที่อยู่ในระดับสูง ค่อนข้างสูง ปานกลาง มาท้าแผน
บริหารความเสี่ยงการทุจริตตามระดับความรุนแรง 

ตารางที่ 5 ตารางแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต 
ชื่อแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริตของโรงพยาบาลโป่งน้้าร้อน 

ท่ี โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต มาตรการป้องกันการทุจริต 
1 
 

กระบวนการเบิกจ่ายเงิน 
- ไม่ประทับตราเอกสารว่ามีการจ่ายเงินแล้วท้าให้ 
ผู้ปฏิบัติสามารถน้าเอกสารดังกล่าวไปท้ารายการเบิกซ้้าได้ 

 
เน้นย้้าให้ประทับตรา มีการตรวจสอบภายในโดย
หัวหน้างาน และมีระบบตรวจสอบจากภายนอก 

2 กระบวนการบันทึกบัญช ี
- นักบัญชีบันทึกบัญชีไม่ตรงความเป็นจริง 

มีการกระทบยอด การเงิน บัญชี ทั้ งรายรับ และ
รายจ่าย ผู้ปฏิบัติงานแต่ละขั้นตอนเป็นคนละคนกัน 

 
ขั นตอนที่ 6 การจัดท ารายงานผลการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต 

 เพื่อติดตามเฝ้าระวัง เป็นการประเมินการบริหารความเสี่ยงการทุจริตในกิจกรรมตามแผนบริหาร
ความเสี่ยงของขั้นตอนที่ 5 ซึ่งเปรียบเสมือนเป็นการสร้างตะแกรงดัก เพื่อเป็นการยืนยันผลการป้องกันหรือ
แก้ไขปัญหามีประสิทธิภาพมากน้อยเพียงใด โดยการแยกสถานะของการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริตออกเป็น 
3 สี ได้แก่ สีเขียว สีเหลือง และสีแดง 

ตารางที่ 6 ตารางจัดท ารายงานผลการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต 
ท่ี มาตรการป้องกันการทุจริต โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต เขียว เหลือง แดง 
1 เน้นย้้าให้ประทับตรา มีการตรวจสอบ

ภายในโดยหัวหน้างาน และ มีระบบ
ตรวจสอบจากภายนอก 
 

กระบวนการเบิกจ่ายเงิน 
- ไม่ประทับตราเอกสารว่ามีการจ่ายเงิน
แล้วท้าให้ผู้ปฏิบัติสามารถน้าเอกสาร
ดังกล่าวไปท้ารายการเบิกซ้้าได ้

   

2 
 

มี ก า ร ก ร ะ ท บ ย อ ด  ก า ร เ งิ น  บั ญ ชี  
ทั้งรายรับ และรายจ่าย ผูป้ฏิบัติงานแต่ละ
ขั้นตอนเป็นคนละคนกัน 

กระบวนการบันทึกบัญช ี
- นักบัญชีบันทึกบัญชีไม่ตรงความเป็นจริง 

   
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ขั นตอนที่ 7 จัดท าระบบการบริหารความเสี่ยงการทุจริต  
  น้าผลจากทะเบียนเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต จากตารางที่ 6 ออกตามสถานะ 3 สถานะ  
โดยสถานะความเสี่ยงการทุจริตที่อยู่ในข่ายที่ยังแก้ไขไม่ได้ จะต้องมีกิจกรรมหรือมาตรการอะไรเพิ่มเติมต่อไป   
โดยแยกสถานะเพื่อท้าระบบบริหารความเสี่ยงออกเป็น ดังนี้  

7.1 เกินกว่าการยอมรับ (สถานะสีแดง Red) ควรมีกิจกรรมเพิ่มเติม  
7.2 เกิดขึ้นแล้วแต่ยอมรับได้ ควรมีกิจกรรมเพิ่มเติม (สถานะสีเหลือง Yellow)  
7.3 ยังไม่เกิดเฝ้าระวังต่อเน่ือง (สถานะสีเขียว Green) 

ตารางที่ 7 ตารางจัดท าระบบความเสี่ยงการทุจริต  
7.1 (สถานะสีแดง Red) เกินกว่าการยอมรับ ควรมีกิจกรรมเพิ่มเติม 
ที่ ความเสี่ยงการทุจริต มาตรการป้องกันการทุจริต เพิ่มเติม 
   

7.2 (สถานะสีเหลือง Yellow) เกิดขึ้นแล้วแต่ยอมรับได้ ควรมีกิจกรรมเพิ่มเติม 
ที่ ความเสี่ยงการทุจริต มาตรการป้องกันการทุจริต เพิ่มเติม 
   

7.3 (สถานะสีเขียว Green) ยังไม่เกิด ให้เฝ้าระวังต่อเน่ือง 
ที่ ความเสี่ยงการทุจริต มาตรการป้องกันการทุจริต เพิ่มเติม 
1 กระบวนการเบิกจ่ายเงิน 
-  - ไม่ประทับตราเอกสารว่ามีการจ่ายเงินแล้ว  

ท้าให้ผู้ปฏิบัติสามารถน้าเอกสารดังกล่าวไปท้า
รายการเบิกซ้้าได้ 

เน้ นย้้ า ให้ประทับตรา  มีก ารตรวจสอบภายใน  
โดยหัวหน้างาน และ มีระบบตรวจสอบจากภายนอก 
 

2 กระบวนการบันทึกบัญช ี
- นักบัญชีบันทึกบัญชีไม่ตรงความเป็นจริง 

มีการกระทบยอด การเงิน บัญชี ทั้ งรายรับ และ
รายจ่าย ผู้ปฏิบัติงานแต่ละขั้นตอนเป็นคนละคนกัน 

 
ขั นตอนที่ 8 การจัดท ารายงานการบริหารความเสี่ยงการทุจริต  
ขั้นตอนที่ 8 เป็นการจัดท้ารายงานสรุปให้เห็นในภาพรวมว่ามีผลจากการบริหารความเสี่ยงการทุจริต 

ตามขั้นตอนที่ 8 มีสถานะความเสี่ยงการทุจริตอยู่ในระดับใด (สี) สถานะความเสี่ยง สีเขียว  หมายถึง  
ความเสี่ยงระดับต่้า สีเหลือง หมายถึง ความเสี่ยงระดับปานกลาง สีแดง หมายถึง ความเสี่ยงระดับสูงมาก  
เพื่อเป็นเครื่องมือในการก้ากับ ติดตาม ประเมินผล  

ตาราง 8 การจัดท ารายงานการบริหารความเสี่ยงการทุจริต 

ท่ี 
สรุปสถานะความเสี่ยงการทุจริต (เขียว เหลือง แดง) 

เขียว เหลือง แดง 
1 กระบวนการเบิกจ่ายเงิน 

- ไม่ประทับตราเอกสารว่ามีการจ่ายเงิน
แล้วท้าให้ผู้ปฏิบัติสามารถน้า เอกสาร
ดังกล่าวไปท้ารายการเบิกซ้้าได้ 

- - 

2 กระบวนการบันทึกบัญช ี
- นักบัญชีบันทึกบัญชีไม่ตรงความเป็นจริง 

- - 

 



11 
 

ขั นตอนที่ 9 การรายงานผลการด าเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต  
ขั้นตอนที่ 9 นีเ้ป็นการจัดท้าแบบรายงานผลการด้าเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยงการ จากตาราง

ที่ 8 ต่อผู้บริหารของหน่วยงาน ซึ่งห้วงระยะเวลาของการรายงานผลของโรงพยาบาลโป่งน้้าร้อน               
จะด้าเนินการรายงานปีละ 1 ครั้ง  

ตารางที่ 9 แบบรายงานผลการด าเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต  

แบบรายงานสถานะแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต ณ วันที่.................................................................  

หน่วยงานที่ประเมิน ................................................................................................................................ 

ชื่อแผนบริหารความเสี่ยง  

โอกาส/ความเสี่ยง  

สถานะของการด้าเนินการจัดการความเสี่ยง  ยังไม่ได้ด้าเนินการ  

 เฝ้าระวัง และติดตามต่อเน่ือง  

 เริ่มด้าเนินการไปบ้าง แต่ยังไม่ครบถ้วน  

 ต้องการปรับปรุงแผนบริหารความเสี่ยงใหม่ให้เหมาะสม 

 เหตุผลอื่น (โปรดระบุ) 
................................................................................................ 
............................................................................................... 

ผลการด้าเนินงาน ................................................................................................ 
................................................................................................ 
................................................................................................ 
................................................................................................ 
................................................................................................ 
................................................................................................ 
................................................................................................ 
................................................................................................ 
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ตารางที่ 10 ตารางการเสนอขอปรับปรุงแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต ระหว่างปี (ทดแทนแผนเดิม) 

หน่วยงานที่เสนอขอ .................................................................................................................................  

วันที่เสนอขอ .................................................................................................................................. 

ชื่อแผนบริหารความเสี่ยงเดิม   

ชื่อแผนบริหารความเสี่ยงใหม่  

ผู้รับผิดชอบหลัก  

ผู้รับผิดชอบรองที่เกี่ยวข้อง  

เหตุผลในการเปลี่ยนแปลง 1. ..........................................................................................  

2. ..........................................................................................  

3. .......................................................................................... 

ประเด็นความเสี่ยงหลัก เดิม ใหม ่

   

   

   

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

ภาคผนวก 
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แผนการด าเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงการทุจริต ประจ าปงบประมาณ พ.ศ. 2569 
โรงพยาบาลโป่งน  าร้อน  อ าเภอโป่งน  าร้อน จังหวัดจันทบุรี 

 

ปจจัยความเสี่ยงการทุจริต 
โอกาสและและผลกระทบ 

มาตรการจัดการความเสี่ยง ระยะเวลาด าเนินการ ผูรับผิดชอบ 
โอกาส ผลกระทบ 

ระดับ 
ความเสี่ยง 

1. กระบวนการเบิกจ่ายเงิน 
- ไม่ประทับตราเอกสารว่ามีการ
จ่ า ย เ งิ น แ ล้ ว ท้ า ใ ห้ ผู้ ป ฏิ บั ติ
สามารถน้าเอกสารดังกล่าวไปท้า
รายการเบิกซ้้าได้ 

2 3 6 เน้นย้้าให้ประทับตรา มีการตรวจสอบภายในโดยหัวหน้า
งาน และมีระบบตรวจสอบจากภายนอก 

ปงบประมาณ พ.ศ.2569 
(ต.ค.2568 - ก.ย.2569) 

-กลุ่มบริหารงานทั่วไป 
-หนวยงานตรวจสอบ 
ภายใน 

2. กระบวนการบันทึกบัญช ี
- นักบัญชีบันทึกบัญชีไม่ตรง
ความเป็นจริง 

2 3 6 มีการกระทบยอด การเงิน บัญชี ทั้งรายรับ และรายจ่าย 
ผู้ปฏบิัติงานแต่ละขั้นตอนเป็นคนละคนกัน 

ปงบประมาณ พ.ศ.2569 
(ต.ค.2568 - ก.ย.2569) 

-กลุ่มบริหารงานทั่วไป 
-หนวยงานตรวจสอบ 
ภายใน 

 
 
 
 
 

 


